
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 

APOSTILA À PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 037, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2024. 

 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 

HUMANAS, da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de 
Pessoal UFSM N. 447, de 17/02/2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
de acordo com o Artigo 73 do Regimento Geral da UFSM, e conforme o que consta 
no processo 23081.098899/2024-11, resolve: 

 
 I – INCLUIR, o discente Matheus Balduíno Salkovski Junges, 

matrícula 202360962, na Comissão Temporária de Bolsas do Programa de Pós-
graduação em Ciências Sociais; 

 
II – EXCLUIR o docente Fernando de Figueiredo Balieiro, SIAPE 

1263036, e a acadêmica Renata Piecha, Matrícula 20206010, da Comissão 
Temporária de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Ciências Sociais; 

 
III - RATIFICAR os demais itens da PORTARIA DE PESSOAL 

CCSH/UFSM N. 037, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
IV – DECLARAR que a presente Apostila tem validade até 18 de 

fevereiro de 2025. 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, aos três dias do mês 

de setembro do ano de 2024.  
 

 
JOSÉ MARTINHO RODRIGUES REMEDI 

 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

APOST_CCSH_2024_037.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.098899/2024-11
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI (Diretor(a) de Centro (Substituto))
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

03/09/2024 10:44:32

Código Verificador: 4581283

Código CRC: 96932c46

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4581283&crc=96932c46
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4581283&crc=96932c46
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4581283&crc=96932c46

